
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  25Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 050 /18 DE 02 MARÇO DE 2018 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017. CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 DE 24.01.94, e o 
Of cio. 064/2018 – SAGA/CRH de 28.02.2018
RESOLVE: CEDER o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Perito criminal, matricula nº 5839653/1 para Secretaria de 
Estado Segurança Pública e Defesa 
Civil – SEGUP, a contar de 01.03.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 02 
Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 285667
ERRATA
Errata de portaria de diária 
Na PORTARIA Nº 638/2017, publicada no DOE nº 33.559, 
de 16.02.2018
ONDE SE LÊ: Período 14/11/2018 a 17/11/2018 
LEIA SE: Período 14/11/2017 a 17/11/2017

Protocolo: 285460
ERRATA
Errata de portaria de diária 
Na PORTARIA Nº 678/2017, publicada no DOE nº 33.559, 
de 16.02.2018
ONDE SE LÊ: SERVIDOR: ADAILTON ALVES PEREIRA
MATRÍCULA: 5931892/1 / Motorista 
LEIA SE: SERVIDOR: ADAILTON ALVES PEREIRA
MATRÍCULA: 5931892/1 / Motorista 
SERVIDOR: ELIZÂNGELA LIMA DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5890028 / Perito criminal

Protocolo: 285480
ERRATA
Errata de portaria de diária 
Na PORTARIA Nº 661/2017, publicada no DOE nº 33.555, 
de 08.02.2018
ONDE SE LÊ: Origem: BELÉM - PA Destino: OBIDOS - PA
LEIA SE: Origem: MARABÁ – PA Destino: BELÉM - PA

Protocolo: 285598

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 033 de 27/02/2018-DAF/CPCRC, 
publicada no DOE nº 33.567 de 28.02.2018.
Onde se lê:
Período de 01.03.2018 a 30.03.2018
Leia – se:
Período de 03.03.2018 a 01.04.2018
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 285593

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 012/2018
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para a locação de veículos automotores com motoristas, 
em caráter permanente, adaptados para a remoção de cadáveres 
na área urbana e rural do Estado do Pará para atendimento às 
necessidades deste Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves 
conforme as condições e especif cações constantes no Termo de 
Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 15 de março de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 285487

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 036/2018
OBJETIVO: Visita técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ.
MATRÍCULA: 54180043/2 / Perito criminal
SERVIDOR: DARLEY ANTONIO M.BARROS
MATRÍCULA: 57216507/1 / Coordenador
Origem: BELÉM – PA Destino: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 15/02/2018 a 16/02/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N° 044/2018
OBJETIVO: Ficar a disposição da UR
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MANOEL DOS SANTOS CORRÊA 
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito criminal
Origem: CASTANHAL - PA Destino: ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIAS: 19.5 (Dezenove e meia) PERÍODO: 09/02/2018 a 
28/02/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior

Protocolo: 285621

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 523/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa ITALO DE SOUZA 
GIORDANO 48470643215, CNPJ nº 04.619.521/0001-82 sob o 
nome de fantasia ITAGI SERVIÇOS junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa ITALO DE SOUZA GIORDANO 
48470643215, nome de fantasia ITAGI SERVIÇOS, CNPJ nº: 
04.619.521/0001-82, situada na Rua Barão do Rio Branco, nº 
2218 – Sala A - Bairro: Centro. CEP: 68270-000, no município 
de ORIXIMINÁ/PA, com o código de cadastramento nº 141PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identif cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário of cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 285650
PORTARIA N° 667/2018/DG/DHCRV, de 02/03/2018.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos no dia 02/03/2018, a não 
cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no dia 02/03/2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o problema apresentado na SERPRO no dia 
02/03/2018, que impediram o  atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 06/03/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos no dia 
02/03/2018 e não cobrança de diária de veículos recolhidos nos 
Parques de Retenções do DETRAN/PA no dia 02/03/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 06/03/2017 o prazo de licenciamento 
para os  veículos com placa de f nal 01,11,21e 31.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 285807

PORTARIA Nº 671/2018-DG/CGP, de 02/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57193586/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 670/2018-DG/CGP, de 02/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS 
BITTENCOURT, Administradora, matrícula 57193731/1, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora de 
Comunicação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 669/2018-DG/CGP, de 02/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 521/2018-DG/CGP, que designou a servidora 
Lais Filgueira Menezes, Gerente, para responder pela Assessoria 
de Comunicação deste Departamento, cumulativamente com a 
função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 285750
PORTARIA Nº 532/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa DUANE A A 
CAMPELO - ME, CNPJ nº 03.881.580/0001-61, sob o nome de 
fantasia AUTO PLACAS CAMPELO, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa DUANE A 
A CAMPELO - ME, nome de fantasia AUTO PLACAS CAMPELO, 
CNPJ nº: 03.881.580/0001-61, situada no Conjunto Jaderlândia, 
quadra 17 Rua J, nº 51 – Bairro: Atalaia, CEP: 67010-570, no 
município de ANANINDEUA/PA, com o código de cadastramento 
nº 102PA, para confeccionar placas e tarjetas de identif cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário of cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 26 de fevereiro 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 285618
PORTARIA Nº 570/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa JHONATAN M 
SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ nº 20.443.286/0001-
97, sob o nome de fantasia NORTE PLACAS E SERVIÇOS, junto 
a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa JHONATAN 
M SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, nome de fantasia NORTE 
PLACAS E SERVIÇOS, CNPJ nº: 20.443.286/0001-97, situada na 


